
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от                                                                             №  

                                                                                                               

 

О проведении муниципального этапа  

республиканского конкурса  

реализованных социальных проектов 

«Моя инициатива» 

                      

       На основании письма Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Республиканский центр внешкольной работы» от 12 ноября 2020 года №254, в 

целях стимулирования социализации юношества, воспитания патриотизма, понимания 

подростком важности добровольного гражданского участия в решении актуальных вопросов на 

уровне образовательной организации, района, города, республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать и провести муниципальный этап республиканского конкурса реализованных 

социальных проектов «Моя инициатива» (далее - Конкурс) с 1 декабря 2020 года по 20 января 

2021 года. 

2.Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБУДО 

«Дом детского творчества» Т.М.Семёнову. 

3.Утвердить положение муниципального этапа республиканского конкурса «Моя инициатива» 

(Приложение№1) 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.Р.Даниелян, методиста МКУ 

«Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» ИК 

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                              В.С.Санатуллин                                

              

 

 

 

 

 
Исполнитель: Гильмутдинова А.Р., 

муниципальный куратор 

по детскому движению и РДШ, 

методист по работе с ДОО МБУДО «ДДТ» 

тел.: 5-19-47 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



             Приложение № 1 

к приказу МКУ «Управление образования»                                                                                                                            

от                      № 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа республиканского конкурса 

 реализованных социальных проектов 

«Моя инициатива» 

 

1.     Общие положения 
1.1. Положение о проведении муниципального этапа республиканского конкурса 

реализованных социальных проектов «Моя инициатива» (далее соответственно – Положение, 

Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и условия проведения и подведения итогов Конкурса. 

1.2. Конкурс проходит в целях стимулирования социализации юношества, воспитания 

патриотизма, понимания подростком важности добровольного гражданского участия в 

решении актуальных вопросов на уровне образовательной организации, района, города, 

республики. 

2. Организатор Конкурса 
2.1. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образования» ИКМО 

«ЛМР» РТ, МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ 

2.2. Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

3. Цели и задачи Конкурса 
3.1. Конкурс проводится с целью формирования у молодых граждан активной гражданской 

позиции, социализации обучающихся образовательных организаций республики Татарстан, 

стимулирования интереса молодого поколения к решению важных проблем гражданского 

общества.  

3.2. Задачи Конкурса: 

Образовательные: 
- закрепление в процессе практической деятельности теоретических знаний, 

полученных на уроках обществознания и дополнительных занятиях по основам проектной 

деятельности; 

- освоение новых форм поиска, обработки и анализа информации; 

- развитие аналитических навыков и навыков критического мышления; 

- развитие коммуникативных навыков, навыков групповой работы. 

Воспитательные: 
- привлечение внимания молодых людей к актуальным проблемам местного 

сообщества; 

- формирование у молодых людей чувства гражданской 

ответственности за социальную обстановку в своей образовательной организации, районе, 

городе; 

- формирование у молодых людей навыков гражданского участия и 

взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем; 

- стимулирование индивидуальной и коллективной инициативы среди 

школьников. 

4. Участники Конкурса 
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций, 

активисты детских и молодежных общественных организаций и объединений, органов 

ученического самоуправления, заинтересованные в том, чтобы внести свой личный вклад в 

улучшение жизни общества в своем районе, городе, селе.  

Возраст участников – 11-18 лет. 

4.2. Социальный проект, представленный на Конкурс, должен быть разработан и 

реализован участниками Конкурса в течение июня 2019 - ноября 2020 гг. Срок реализации 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



проекта не менее 3 месяцев. 

4.3. Взрослые (администрация и педагоги образовательных организаций, руководители 

детских общественных организаций и объединений) принимают участие в Конкурсе на правах 

консультантов, экспертов, членов жюри. 

5. Номинации Конкурса 
• экология и охрана окружающей среды; 

• благоустройство территорий; 

• социальные проблемы; 

• молодежная проблематика; 

• моя семья, моя школа, моя страна; 

• поддержка спорта и здорового образа жизни; 

• мой выбор. 

6. Требования к содержанию и оформлению работы 
6.1. Комплект материалов каждого проекта представляется одним письмом, но не в 

архиве (каждый документ прикреплен отдельно). Комплект материалов предоставляется 

единым пакетом и включает в себя: 

1) заявку на участие в Конкурсе (Приложение 2); 

2) информационную карту проекта (Приложение 3); 

3) описание проекта (Приложение 4); 

4) рекомендательные письма (до 3-х писем) от заинтересованных организаций: 

органы государственной власти, местного самоуправления, общественные объединения, 

профессиональные сообщества, коммерческие организации (если есть); 

5) тезисы проекта (краткое описание проекта на 2-3 страницах); 

6) ссылки на авторские публикации по теме проекта: сканированные статьи из 

печатных изданий, ссылки на публикации в Интернете (если есть); 

7) презентацию проекта (презентация должна отображать содержание проекта, не 

более 15 слайдов). 

Требования к тексту: 
Весь текст выполняется в электронном виде: текстовый редактор Word (шрифт «Times 

New Roman», кегль № 14, междустрочный интервал - 1,5). Таблицы, схемы, рисунки, формулы, 

графики представляются внутри основного текста проекта (документа формата .DOC) или 

выносятся отдельными приложениями к проекту (в форматах .DOC, .XLS, .PDF, .JPG). 

        6.2.Конкурсные работы должны соответствовать требованиям, установленным в п.6 

настоящего Положения. Проекты, не соответствующие требованиям, к участию в Конкурсе не 

допускаются.  

7. Cроки и порядок проведения Конкурса 
Муниципальный этап конкурса проводится с 1 декабря 2020г. по 20 января 2021 г. 

муниципальным Оргкомитетом; 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса, участникам необходимо прислать на 

электронный адрес giara1988@mail.ru комплект материалов в соответствии с пунктом 6 

данного положения (см.пункт 6) до 15 января 2021 года. 

Работы, поступившие позже указанного срока, для участия в конкурсе рассматриваться 

не будут!  
С 16 по 20 января 2021 года будут подведены итоги муниципального этапа Конкурса. 

По результатам муниципального этапа Конкурса в адрес зонального Оргкомитета до 29 января 

2021 года направляются протокол, заверенный муниципальным органом управления в сфере 

образования и конкурсные материалы победителей муниципального этапа (только 1 место в 

каждой номинации). 

Зональный этап пройдёт с 1 февраля по 31 марта 2021 г. и будет осуществляться зональным 

Оргкомитетом в 6 зонах Республики Татарстан: 

-Казанская (Авиастроительный, Вахитовский, Кировский,Московский, Ново-Савиновский, 

Приволжский, Советский районы); 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27

mailto:giara1988@mail.ru


-Нижнекамская (Агрызский, Актанышский, Елабужский, Заинский, Мамадышский, 

Менделеевский, Мензелинский, Нижнекамский, Тукаевский районы и г.Набережные Челны); 

-Бугульминская (Азнакаевский, Альметьевский, Бавлинский, Бугульминский, Лениногорский, 

Муслюмовский, Сармановский, Ютазинский районы); 

-Арская (Арский, Атнинский, Балтасинский, Высокогорский, Кукморский, Пестречинский, 

Сабинский, Тюлячинский районы); 

-Лаишевская (Аксубаевский, Алексеевский, Алькеевский, Лаишевский, Новошешминский, 

Нурлатский, Рыбно-Слободский, Спасский, Черемшанский, Чистопольский районы); 

-Тетюшская (Апастовский, Буинский, Верхнеуслонский, Дрожжановский, Зеленодольский, 

Кайбицкий, Камскоустьинский, Тетюшский районы); 

Конкурсные материалы победителей зонального этапа направляются в адрес 

республиканского Оргкомитета вместе с протоколом, заверенным муниципальным органом 

управления в сфере образования до 15 апреля 2021 года (включительно) на электронную почту: 

moyainiciativa@mail.ru с обязательным указанием в теме письма номинации и муниципального 

района, например «Молодежная проблематика, Нижнекамский МР». 

Республиканский этап Конкурса будет проводиться с 20 апреля –5 мая 2021 года. 

По итогам зонального этапа Конкурса победители (только 1 места в каждой 

номинации) заполняют заявку на Единой информационно-конкурсной платформе 

«Панорама» https://panorama.tatar/ во вкладке «Социально-педагогические», в 

соответствующем окне Конкурса. 

7.3. Каждая поданная на Конкурс заявка проходит техническую оценку на соответствие 

настоящему Положению. В случае несоответствия условиям Положения, заявка отклоняется. 

8. Критерии оценки проектов 
Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям (см.Приложение 5): 

— актуальность и важность поставленных проблем; 

— социальная значимость проблемы; 

— юридическая правомерность действий; 

— самостоятельность разработки проекта; 

— степень взаимодействия с властными структурами; 

— перспективность; 

— реалистичность; 

— экономичность; 

— практические результаты. 

Максимальная оценка по всем критериям – 100 баллов. 

9. Заключительные положения 
9.1. Принимая участие в Конкурсе, участники обязуются указывать точные и 

актуальные (достоверные) данные. 

9.2. Участник, направивший работу на Конкурс, как автор предоставляет 

Организаторам конкурса право на бессрочную публичную демонстрацию работы на сайте 

Организатора, в методических сборниках, изготавливаемых Организатором, а также в 

средствах массовой информации в материалах, связанных с информационным освещением 

Конкурса, как в период его проведения, так и после, без ограничения по времени и территории 

использования. Право пользования в рамках, указанных в настоящем Положении, 

предоставляется на безвозмездной основе, без выплаты вознаграждения. 

9.3. Каждый участник гарантирует, что является автором предоставляемой к участию в 

Конкурсе работы, а также, что использование работы в рамках Конкурса не нарушает прав 

участника или каких-либо прав третьих лиц (в том числе авторских и смежных прав, а также 

прав на средства индивидуализации, права на неприкосновенность частной жизни гражданина, 

права на изображение). В случае выявления фактов нарушения прав третьих лиц, участник в 

полной мере принимает на себя ответственность, связанную с таким нарушением в 

соответствии с действующим законодательством РФ. 

9.4. Участник Конкурса несет ответственность за нарушение авторских и иных прав 

третьих лиц согласно действующему законодательству РФ. Организатор Конкурса не несет 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27

mailto:moyainiciativa@mail.ru
https://panorama.tatar/


ответственности за нарушение участником Конкурса авторских и/или иных прав третьих лиц. 

9.5. Совершение лицом, соответствующим требованиям Положения, действий, 

указанных в настоящем Положении, признается акцептом публичной оферты в виде 

объявления о Конкурсе с момента предоставления конкурсной работы в адрес организаторов. 

10. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей, 

контактная информация 
10.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая формируется 

Оргкомитетом и определяет победителей среди участников в каждой номинации. 

10.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок 

всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не 

подлежат. 

10.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и награждаются 

Дипломами I, II и III степени, Экспертная комиссия имеет право присуждать не все призовые 

места, присуждать специальные Дипломы. 

10.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет осуществляться: 

- по итогам муниципального и зонального этапа на адреса электронной почты, указанной 

в заявке; 

- по итогам республиканского этапа на адреса электронной почты, указанные в заявке на 

платформе «Панорама». 

10.5. По решению Оргкомитета может быть допущено награждение участников 

Конкурса поощрительными призами. 

10.6. Награждение победителей республиканского Конкурса проектов «Моя 

инициатива» состоится в рамках республиканской профильной смены «Инициатива 2021», с 

учетом санитарно-эпидемиологической обстановки в Республике Татарстан. 

10.7. Контактное лицо муниципального этапа Конкурса: Айгуль Рамилевна 

Гильмутдинова, методист по работе с детскими общественными организациями МБУДО 

«ДДТ», тел.8(85595)51947 

Контактное лицо республиканского этапа Конкурса: Светлана Евгеньевна Портнова, 

методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204 05 86 (доб. 211). 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



                        Приложение № 2 

                                                               к приказу МКУ «Управление образования»   

                                                               от                             №  

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 Заявка 

на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса 

реализованных социальных проектов «Моя инициатива» 
 

Муниципальный район  

Образовательная организация  

Номинация конкурса  

Название   проекта,   представляемого на 

Конкурс 

 

ФИО             автора/авторов             проекта 

(полностью) 

 

Дата рождения, класс обучения  

ФИО               руководителя               проекта 

(полностью) 

 

Контактные данные руководителя: 

• место работы, должность 

• контактный телефон 

• e-mail 

 

Дата Подпись автора проекта 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 6 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



                        Приложение № 3 

                                                               к приказу МКУ «Управление образования»   

                                             от                             № 

Информационная карта проекта 

(объем информационной карты: до 3 страниц) 

 

Муниципальный район  

Образовательная организация  

Номинация конкурса  

Название проекта  
Сроки реализации проекта  

География проекта  

Цели и задачи проекта  

Краткое содержание проекта  
Бюджет проекта  

Полученные результаты  

Ф.И.О. автора/авторов, образовательная 

организация, класс 

 

Контактные данные автора/авторов 

проекта (мобильный телефон, email) 

 

Ф.И.О. руководителя (место работы, 

должность, контактные данные (телефон, 

e-mail) 

 

Перечень рекомендательных писем к 

проекту (если есть) 

 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 7 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



                        Приложение № 4 

                                                               к приказу МКУ «Управление образования»   

                                             от                             № 

Описание проекта 

- название проекта; 

- обоснование актуальности проекта; 

- цели и задачи проекта; 

- сроки реализации проекта; 

- содержание проекта с обоснованием целесообразности решения проблемы конкретными 

предлагаемыми авторами методами; 

- план реализации проекта; 

- механизм реализации проекта и схема управления проектом в рамках территории; 

- кадровое обеспечение проекта с описанием количественного и качественного 

потенциала команды проекта (на каждого члена команды заполняется отдельная анкета в 

соответствии с Приложением 1 и дополнительным описанием персональных функций в 

реализации проекта); 

- критерии оценки эффективности проекта; 

- предполагаемые конечные результаты, перспективы развития проекта, долгосрочный 

эффект; 

- ресурсное обеспечение проекта; 

- порядок контроля и оценки результатов проекта. 

 

Приложениями к проекту могут быть подготовленные проекты нормативных 

правовых актов по теме проекта и сопутствующие его реализации таблицы, диаграммы, итоги 

проведенных по теме проекта социологических исследований и др. 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 8 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



Приложение № 5 

                                                             к приказу МКУ «Управление образования»   

                                                             от                             № 

№ 
1. 

 

Критерии допуска работ к участию в Конкурсе 

1 Полнота       пакета       документации       в      соответствии       с       настоящим 

Положением. 

2 Соблюдение   требований   к   техническому   оформлению   конкурсных 

материалов в соответствии с настоящим Положением. 

   

№ 

п/п 
 

 

Основные критерии оценки проектов Макс. 

кол-во 

баллов 
 1 Актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, качество ее 

обоснования, актуальность самого проекта 

  10 

2 

 

Социальная значимость проекта 10 

3 Наличие организационных механизмов реализации проекта 5 

4 

 

Наличие в конкурсной работе результатов собственного 

исследования авторов 

5 

5 Новизна проекта 10 

6 

 

Наличие организационных механизмов реализации проекта 5 

7 Финансово-экономическое обоснование проекта 10 

8 

 

Практическая реализация проекта/наличие практического задела для 

реализации проекта 

10 

9 Наличие предложений по кадровому обеспечению реализации проекта в 

рамках территории (в т.ч. наличие команды единомышленников) 

5 

10 

 

Финансовые возможности реализации проекта и перспективы его выхода 

на самофинансирование (если это подразумевается) 

  10 

11 Наличие системы контроля качества и результативности 

реализации проекта 

5 

 

12 

 

Наличие рекомендаций от государственных и муниципальных органов 

власти, хозяйствующих субъектов 

10 

 

13 Наличие у авторов публикаций на профильную тему 5 

 ИТОГО: 100 

 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 9 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 10 из 11. Страница создана: 02.12.2020 08:27



Лист согласования к документу № 886 от 02.12.2020 
Инициатор согласования: Даниелян Е.Р. Методист управления образования 
Согласование инициировано: 02.12.2020 08:28 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Санатуллин В.С.  
Подписано 

02.12.2020 - 09:08  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 886 от 02.12.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 11 из 11. Страница создана: 02.12.2020 09:29


